
                      

                  Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

       Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 

Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

DRAFT 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

Nr. ... din  19.01.2024 
 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA ALBEȘTI, reprezentată 

prin primar Iftene Romeo, cu sediul în sat Albești, comuna Albești,,județul Vaslui, înregistrată la APM Vaslui 

cu nr. 1284/ 14.02.2023, a completărilor înregistrate cu nr. 9740 din 24.11.2023 și nr. 254 din 11.01.2024,  în 

baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare, autoritatea competentă pentru protecţia mediului APM Vaslui 

decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţelor Comisiei de Analiză Tehnică din data de 

14.11.2023 și 17.01.2024, că proiectul “Înființare rețea de canalizare în comuna Albești, județul Vaslui” 

propus a fi amplasat în judeţul Vaslui, comuna Albești, localitățile Corni Albești, Albești, Crasna și Gura 

Albești 

- nu se supune evaluării impactului asupra mediului;  

- nu se supune evaluării adecvate şi nu se supune evaluării impactului asupra corpurilor de apă.    

  

Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra mediului sunt 

următoarele:  

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asupra mediului, anexa nr. 2, pct. 10 f - "construcţia căilor navigabile 

interioare, altele decât cele prevăzute în anexa nr. 1, lucrări de canalizare şi lucrări împotriva 

inundaţiilor" și 11 c - "staţii pentru epurarea apelor uzate, altele decât cele prevăzute în anexa nr. 1"; 

b) prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat următoarele: 

 

l. Caracteristicile proiectului: 

a)  dimensiunea şi concepţia întregului proiect  

Prin proiect se propune realizarea unui sistem de canalizare ape uzate menajere pentru localitățile Corni 

Albești, Albești. Crasna si Gura Albești, comuna Albești, precum si a unei stații de epurare a apelor uzate 

menajere ce vor fi colectate din cele patru localitati. 

1. Rețea gravitaționala de canalizare ape uzate menajere 

In localitățile Corni Albești, Albești, Crasna si Gura Albești va fi executata o rețea de canalizare ce va 

fi realizata din conducte PVC KG Dn 250 mm, in lungime totala de 16.371 m. 

Pe traseul rețelei de canalizare s-au prevăzut cămine de vizitare si 400 racorduri individuale. 

2. Statii de pompare a apelor uzate si rețea de canalizare sub presiune 

Pentru transportul apelor uzate ce vor fi colectate din zonele joase ale localităților, s-au prevăzut a se 

realiza 12 statii de pompare ape uzate, de tip cheson, ce vor fi echipate cu electropompe submersibile, astfel: 

- SPAU 1 (loc. Crasna): Q = 1 l/s, Hp '= 14 mCA; 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 

Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
2 

- SPAU 2 (loc. Crasna): Q. = 5,31 l/s, Hp = 29 mCA. 

- SPAU 3 (loc. Crasna); Q = 5,81 l/s, Hp = 19 mCA; 

- SPAU 4 (loc. Gura Albești): Q = 3,1 l/s, Hp = 16 mCA: 
- SPAU 5 (loc. Gura Albești): Q = 1,15 l/s, Hp = 20 mCA; 

- SPAU 6 (loc. Albești): Q = 5,38 l/s, Hp = 44 mCA; 

- SPAU 7(loc. Albești): Q = 1 l/s, Hp = 34 mCA: 

- SPAU 8 (loc. Corni Albești): Q = 1 l/s, Hp = 23 mCA; 

- SPAU 9 (loc. Corni Albești): Q - 1 l/s, Hp = 18 mCA; 

- SPAU 10 (loc. Corni Albești); Q = 1.47 l/s, Hp = 26 mCA; 

- SPAU 11 (loc. Corni Albești): Q = 1 l/s, Hp = 17 mCA; 

- SPAU 12 (loc. Albesti):Q = 5,38 l/s, Hp = 14 mCA. 

Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi execuate din PEHD PE 100 Pn10 De 110 

mm si vor avea lungimea totala de 8.203 m, Pe traseul rețelei de canalizare sub presiune s-au prevăzut cămine 

de vane. 

 

3. Statia de epurare ape uzate menajere 

Prin proiect se propune realizarea unei stații de epurare ape uzate menajere, modulara, tip SBR Full 

Control (sistem monobloc), dimensionata pentru un debit maxim de ape uzate Quz zi max=350 mc/zi (2300 l.e.), 

prevăzută cu 4 bioreactoare biologice avand capacitatea de 87,5 mc/reactor. 

Stația de epurare proiectata are in componenta următoarele obiecte tehnologice: 

• Treapta mecanica 

- site de reținere a solidelor; 

- stație pompare ape uzate menajere; 

- sita fina automata cu deznisipator si separator de grăsimi; 

- doua bazine de omogenizare/decantare primara, echipate mixere; 

- electropompe submersibile pentru alimentare reactoare biologice: 

- instalație dozare precipitant; 

- conducta by-pass generala; 

• Treapta biologica 

- 4 reactoare biologice cu nămol activ, compartimentate in care au loc procesele de 

nitrificare/denitrificare si decantare; reactoarele vor fi echipate cu suflante, sistem de dispersie aer, mixere, 

electropompe submersibile pentru apa epurata, electropompe submersibile pentru recirculare nămol biologic 

in exces; 

- instalație dozare carbon extern. 

• Dezinfecția apei uzate epurate se va realiza prin intermediul unei instalații cu raze UV sau hipoclorit. 

• Linia nămolului: 

- bazin stocare nămol cu ingrosator nămol; 

- instalație condiționare chimica nămol; 

- electropompa pentru alimentare nămol; 

- instalație de deshidratare nămol (presa de nămol cu saci/filtru presa/banda/snec). 

înainte de deversarea in emisar, debitul de apa va fi contorizat cu ajutorul unui debitmetru 

electromagnetic, montat intr-un cămin pe conducta de evacuare a efluentului. 

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Barlad se va realiza printr-o conducta PEHD De 110 

mm, in lungime de 246 m, ce va subtraversa digul de aparare împotriva inundațiilor (mal stâng). Conducta de 

evacuare va fi prevăzută cu clapet de sens. In punctul de descărcare in receptor se va amenaja o gura de varsare 

din beton armat. 

4. Lucrări de traversare 

Prin proiect s-au prevăzut următoarele subtraversari ale cursurilor de apa si ale lucrărilor hidrotehnice 

(diguri de aparare împotriva inundațiilor), prin metoda forajului orizontal dirijat, astfel: 

- subtraversare albie regularizată si indiguita (dig remuu) a c.a. necodificat Gura Albești: cu traseul conductei 

de refulare CR4 din PEHD PE 100 PN 10 De 110 mm pe o lungime de 22 m; cota superioara a tubului de 

protecție din PEHD PE 100 PN 16 De 250 mm va fi poziționată la minim 1,50.m adâncime fata de cota 

mailto:office@apmvs.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VASLUI 

Str.Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
3 

talvegului actual al cursului de apa; subtraversarea se va realiza aval de podețul existent, la o distanta de 5,10 

m fata de acesta; gropile de lansare/receptie ale forajului/caminele de vizitare vor fi amplasate la distanta de 

6,12 m fata de limita albiei minore (mal drept), respectiv 4,31 m fata de piciorul taluzului interior dig mal 

stâng; 

- subtraversare c.a Albești: cu traseul conductei de refulare CR4 din PEHD PE 100 PN 10 De 110 mm pe o 

lungime de 41,5 m; conducta va fi introdusa in tub de protecție PEHD PE 100 PN 10 De 250 mm; cota 

superioara a tubului de protecție va fi poziționala la minim 1,5 m adâncime fata de cota talvegului actual al 

albiei; subtraversarea se va realiza amonte de podul existent, la o distanta de 2,77 m fata de acesta; gropile de 

lansare/receptie ale forajului/caminele de vizitare vor fi amplasate la distanta de 15 m fata de limitele albiei 

minore; 

- subtraversare c.a Albești: cu traseul conductei de canalizare Cm30 din PVC SN8 Dn 250 mm, pe o lungime 

de 22 m; conducta va fi introdusa in tub de protecție Ol Dn 406 mm; cota superioara a tubului de protecție va 

fi poziționată la minim 1,5 m adâncime fata de cota talvegului actual al albiei; subtraversarea se va realiza 

amonte de podețul existent, la o distanta de 0,54 m fata de acesta; gropite de lansare/receptie ale 

forajului/caminele de vizitare vor fi amplasate la distanta de 6,75 m, respectiv 5,85 m fata de limitele albiei 

minore; 

- subtraversare c.a Albești: cu traseul conductei de refulare CR1D din PEHD PE 100 PN 10 De 110 mm, pe 

o lungime de 26 m, conducta va fi intrpdusa in tub de protecție PEHD PE 100 PN 10 De 250 mm, adancimea 

de pozare fata de cota talvegului va fi de 1,50 m; subtraversarea se va realiza amonte de podețul existent, la o 

distanta de 1,49 m fata de acesta si la distanta de 0,95 m fata de conducta de canalizare Cm30; gropile de 

lansare/receptie ale forajului/camine de vizitare vor fi amplasate la distanta de 7,54 m, respectiv 8,84 m fata 

de limitele albiei minore; 

- subtraversare era Albești: cu traseul conductei de canalizare PVC SN8 Dn=250 mm, pe o lungime de 17 m; 

conducta va fi introdusa in tub de protecție Ol Dn 406 mm; cota superioara a tubului de protecție va fi 

poziționala la minim 1,5 m adâncime fata de cota talvegului actual al albiei; conducta ce va subtraversa cursul 

de apa va fi proiectata amonte de podețul existent, la o distanta de 0,5 m fata de acesta; gropile de 

lansare/receptie ale forajului/camine de. vizitare vor fi amplasate la distanta de 7,29 m, respectiv 6,48 m fata 

de limitele albiei minore; 

- subtraversare c.a Albești: cu traseul conductei de refulare CR11 din PEHD PE 100 PN 10 De 110 mm, pe 

o lungime de 15 m, conducta va fi introdusa in tub de protecție PEHD PE 100 PN 10 De 250 mm, adancimea 

de pozare fata de cota talvegului va fi de 1,50 m; subtraversarea se va realiza amonte de podețul existent, la o 

distanta de 1,84 m fata de acesta si la distanta de 1,34 m fata de conducta de canalizare Cm33; gropile de 

lansare/receptie ale forajului/camine de vizitare vor fi amplasate la distanta de 7,34 m, respectiv 5 m fata de 

limitele albiei minore; 

- subtraversare c.a Valea Florea: cu traseul conductei de canalizare Cm1 din PVC SN8 Dn 250 mm, pe o 

lungime de 23 m; conducta va fi introdusa in tub de protecție Ol Dn 406 mm; cota superioara a tubului de 

protecție va fi poziționată la minim 1,5 m adâncime fata de cota talvegului actual al albiei; conducta ce va 

subtraversa cursul de apa va fi proiectata amonte de podețul existent, la o distanta de 7,87 m fata de acesta; 

gropile de lansare/receptie ale forajului/camine de vizitare vor fi amplasate la distanta de 7,25 m, respectiv 

8,18 m fata de limitele albiei minore: 

- subtraversare dig de aparare împotriva inundațiilor mal stâng r. Barlad: cu traseul conductei de evacuare 

a a efluentuîui statiei de epurare propuse din PEHD PN10 Dn 110 mm, pe o lungime de 55 m; conducta va fi 

introdusa in tub de protecție din PEHD Pn16 Dn 250 mm ce va fi pozata la adancimea de 2.82-3,02 m fata de 

coronamentul digului: groapa de lansare (căminul de vane CVe) va fi amplasata la distanta de 4,49 m fata de 

piciorul taluzului interior al digului (in incinta aparata), iar groapa de recepție va fi reprezentata de gura de varsare 

în c.a. Barlad. 

5. Organizarea de șantier 

Organizarea de șantier se va amplasa pe domeniul public al comunei Albești. Apa potabila pentru 

lucratori se va asigura in sticle PET si vor fi prevăzute toalete ecologice care se vor vidanja periodic de către 